PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

ESTADO DO CEARÁ

POU
CÁMARA MUN. CASCAVEL

Recebido  hoje às JL: Hs PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO noeia 2s1LC.--
k, REQUERIMENTO N° 550  /25

Rent dor (a)
Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador PAULO CESAR SOUZA ALEXANDRE,
usando das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após
consultado o plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a
Excelentíssima Senhora Ana AN Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de
Cascavel — CE, bem como ao setor competente da Administração Municipal, que seja
realizada uma intervenção urgente na estrutura da Feira do Gado, visando:

Conserto e manutenção dos currais, que atualmente apresentam desgaste
estrutural, oferecendo riscos aos trabalhadores e aos animais;

Organização do trânsito e sinalização adequada no estacionamento da feira,
garantindo fluidez, segurança e melhor circulação de veículos e pedestres;

Recuperação da área onde os feirantes ficam hospedados, assegurando
condições dignas de permanência e descanso para os trabalhadores;

Revitalização do espaço destinado ao estacionamento dos caminhões, que
atualmente se encontra em condições precárias, dificultando a logística de carga e
descarga.

Justifica-se este requerimento tendo em vista a importância econômica e social da
Feira do Gado para o município, que atrai semanalmente diversos feirantes,
compradores e trabalhadores do setor agropecuário, movimentando a economia local.
A melhoria da estrutura é fundamental para garantir a segurança, conforto e eficiência
nas atividades realizadas no local.
Sendo assim, solicito que sejam tomadas as devidas providências com a maior
brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 07 de outubro de 2025.

Câmara Municipal de Cascavel

Aprovado na Sessão Ordinária

CascaN'el Qa_1_10_, 10

Av. Pref

VEREADOR

ariano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com